
 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

CONTRATON°109/2021 

FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA 
DESTINADO AS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO 
LOURENÇO DA MATA-PE, QUE 
FIRMAM ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL E AEMPRESA SUPRA 
DISTRIBUIDORA, CONFORME 
PROCESSOLICITATÓRIONº032/202
1PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
008/2021. 

 

OMUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, Estado de Pernambuco, com sede á 
Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. CEP 54.735-565, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.251.832/0001-05, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Ilmo. Secretário de Educação, o Sr. 
GENILDO MACHADO DE ARAÚJO, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 
544.684.184-00,e do outro lado, a empresa SUPRA DISTRIBUIDORA, inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 30.294.882/0001-06, sediado(a) na AV. ESTÂNCIA 405, AREIAS, 
Recife – PE,  representada pelo Sr. AURISTONE PEREIRA PESSOA, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº 1.288.638 e CPF nº 185.023.504-04, ao fim assinado, 
doravante denominada de CONTRATADA, têm entre si, justos e acordados, o presente 
CONTRATO oriundo do PROCESSO LICITATÓRIO Nº032/2021–PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP008/2021, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº.10.520/02, Lei Complementar nº.123/06 e 
mediante as cláusulas e condições adiante expendidas,a que mutuamente se obrigam:: 

CLÁUSULAPRIMEIRA–OBJETO 

1.1. Constitui objeto da Contratação de empresa especializada para fornecimento 
parcelado de material de limpeza destinado as Secretarias do Município de São 
Lourenço da Mata- PE,conforme especificações contidas no Anexo I deste edital, tudo 
de conformidade com o especificado no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2021–
PREGÃO ELETRÔNICO SRP008/2021 e na Proposta da CONTRATADA, que ficam 
fazendo parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição. 

 
CLÁUSULASEGUNDADOPREÇOEDASCONDIÇÕESDEPAGAMENTO 
 

2.1.Pela AQUISIÇÃO do objeto deste contrato, o CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor total de R$6.613,40 (seis mil, seiscentos e treze reais e 
quarenta centavos), fixo e irreajustável, conforme constante na proposta vencedora da 
licitação, conforme tabela abaixo, mediante apresentação da fatura/nota fiscal 
devidamente atestada pelo setor competente do CONTRATANTE. 

 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

Item  Descrição  Unidade  Marca 

QUANT. 

  Vl. Unit.      Vl. Total   SEC. 
EDUC. 

2 
ESCOVA COM PEGADA ANATÔMICA E BASE CIRCULAR. MUITO 
RESISTENTE E EFICIENTE NA LIMPEZA DE ROUPAS. TAMANHO: 4CM X 
8CM X 13CM. 

UND  bruxaxá  40   R$     1,94    R$          77,60  

30 
PÁ PLASTICA COM CABO EM MADEIRA REVESTIDO E BASE DA PÁ EM 
PLASTICO COM CORES VARIADAS. 

DUZIA  preciosa  10   R$   33,00    R$        330,00  

44 

LUVA MULTIUSO. CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, 
REVESTIDA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTIDERRAPANTE NA FACE 
PALMAR E NOS DEDOS, LISA NA PARTE DORSAL E PUNHO. LUVA 
MEDINDO 30 CM TAMANHO G 

PAR  volk  120   R$     3,12    R$        374,40  

53 
CABO DE ALUMINIO PARA MOP MEDINDO 1,40MTX22MM , PINÇA TIPO 
GARRA PARA PRENDER O REFIL DO MOP ÁGUA. 

UND  bettanin  18   R$   30,00    R$        540,00  

58 

INSETICIDA EM AEROSOL. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS, 
SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEICULO E 
PROPELENTES.IGREDIENTES ATIVOS:TRANSFLUTRINA 0,02%, 
IMIPROTINA 0,02% E CIPERMETRINA 0,05 %. PRODUTO A BASE DE 
ÁGUA, MATA BARATAS, MOSQUITOS DA DENGUE E ZICA E  MOSCAS. 
EMBALAGEM COM TRAVA DE SEGURANÇA, CONTENDO 450 ML/241G 
CADA 

PCT/6 
ultra 
insect 

20   R$   42,46    R$        849,20  

72  LUVA CANO LONGO GROSSA PARA SERVIÇOS PESADOS  PAR  volk  60   R$   12,84    R$        770,40  

78 

DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO. COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO 
SULFATO DE SÓDIO 90, ESPESSANTE, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, 
CORANTE E VEÍCULO. CONTEM TENSOATIVOS BIODEGRADAVEIS  
BOMBONA COM 5 LITROS; 

BOMBONA  valença  140   R$     6,77    R$        947,80  

80 

DESINFETANTE DE USO GERAL 5 LT. COMPOSIÇÃO: PRINCIPIO ATIVO, 
CLORETO DE AQUIL DI‐METIL BENZIL, AMÔNIO. TENSOATIVO 
ISOTIAZOLINA / METUL ISOTIAZOLINONA, FRAGÂNCIA, CORANTE E 
VEÍCULO. UTILIZAR NA PROPORÇÃO DE 1 ‐ 20 (1 LT DE DESINFETANTE 
PARA 20 LITROS DE ÁGUA. 

BOMBONA  Valença  140   R$     6,60    R$        924,00  

90 
PAPEL INTERFOLHADO FABRICADO COM 100% CELULOSE, FOLHAS 
BRANCAS MEDINDO 18CMX20,5 CM PACOTE COM 1000 (MIL) FOLHAS. 

PCT  ecopaper  180   R$   10,00    R$     1.800,00  

 

2.2O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a 
partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito 
em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 
 
2.3. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de 
que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de 
até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos 
do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
 
2.4. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o 
órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato. 
 
2.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da 
comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF 
ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios 
eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.  
 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

2.5.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade 
do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 
da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018. 
 
2.5.2 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à 
contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por 
exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou 
inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as 
medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a 
comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a 
Contratante. 
 
2.5.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem 
bancária para pagamento. 
 
2.5.4 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para 
verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.  
 
2.5.5. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será 
providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser 
prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante. 
 
2.5.6. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a 
Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão 
temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de 
contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado 
o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018. 
 
2.5.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a 
contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da 
regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência 
de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e 
necessários para garantir o recebimento de seus créditos.   
 
2.5.8. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias 
à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada 
à contratada a ampla defesa.  
 
2.5.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados 
normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não 
regularize sua situação junto ao SICAF.   
 
2.5.10. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no 
SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse 
público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima 
autoridade da contratante. 
 
2.5.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação 
aplicável. 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

 
2.5.12 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei 
Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e 
contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará 
condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que 
faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 
 
2.5.13 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não 
tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de 
compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo 
adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula: 
 

EM = I x N x VP, sendo: 

EM = Encargos moratórios; 
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo 
pagamento; 
VP = Valor da parcela a ser paga. 
I = Índice de compensação financeira, assim apurado: 
 

I = (TX) I =  
(TX / 100) 

365 
TX = Percentual da taxa anual = Taxa SELIC vigente no momento da apuração. 

 
CLÁUSULATERCEIRA–DAVIGÊNCIAEDADOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA 
 
3.1 
Ocontratoterávigênciaapartirdesuaassinatura,compreendendooperíodode23/07/2021a31
/12/2021. 
 
3.2 
Asdespesasdecorrentesdaaquisição,objetodestaLicitação,correrãoporcontadaseguintedo
taçãoorçamentária: 
 
02.00 PODER EXECUTIVO 
02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
1212200212.224 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 
 
02.00 PODER EXECUTIVO 
02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
1236801882.227 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 
 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

02.00 PODER EXECUTIVO 
02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
1236801882.263 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 40% 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
116 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% 
 

CLÁUSULA   QUARTA   –   DA FISCALIZAÇÃO/ GESTÃO DO CONTRATO  
 
4.1 Deacordocomart.67§§1ºe2º,daLei8.666/93.AFISCALIZAÇÃOserárealizadopor um 
servidordesignadaspelaSecretáriaMunicipaldeadministração.Observandotodososaspecto
sestipulados(prazodeentrega,localdeentrega,observânciaacercadaqualidadedosprodutos
contratados). 

 

4.2 
ACONTRATANTEéreservadaodireitode,semquedequalquerformarestringiraplenitudedes
saresponsabilidade,exerceramaisamplaecompletafiscalização. 
 
4.3 Asupervisãodos trabalhosporpartedo PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
LOURENÇO DA MATA, sob 
qualquerforma,nãoisentaoudiminuiaresponsabilidadedaCONTRATADA,naperfeitaexecuç
ãodesuastarefas. 
 
4.4. A gestão do presente contrato será exercida pelo(a) servidor(a) Daniel Clemente 
Dos Santos, Port. 216/2021, denominado(a) gestor(a) do contrato. 
 
4.5. A fiscalização do presente contrato será exercida pelo(a) servidor(a) Antônio 
Carlos Rodrigues Ceneviva, Port. 192/2021, denominado fiscal do contrato. 
 
CLÁUSULA   QUINTA - DA ENTREGA 
 
5.1 - O prazo de fornecimento dos produtos objeto deste Termo de Referência é de até 
24 (vinte e quatro) horas, contados a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento, em remessa parcelada, diretamente da Secretaria Demandante ou nos 
locais e horários previamente estabelecidos pelo setor competente da Secretaria 
contratante. 
 
5.2. A Secretaria Demandante formalizará a solicitação do fornecimento das urnas 
funerárias e prestação de serviços funerários à Contratada por e-mail oficial informado 
no ato da assinatura do contrato, fazendo constar na solicitação: o quantitativo e o 
respectivo local de entrega. 
 
5.3. Os Produtos serão recebidos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, pelo(a) 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para verificação de sua 
conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na 
proposta.  



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

 
5.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com 
as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser 
substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da 
contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades. 
 
5.5. Os bens serão recebidos definitivamente, após a verificação da qualidade e 
quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. 
 
5.6. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida 
dentro do prazo fixado de 24 (vinte e quatro) horas, reputar-se-á como realizada, 
consumando-se o recebimento definitivo no dia do 
 esgotamento do prazo. 
 
5.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da 
contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. 

 
CLÁUSULASEXTA–REEQUILIBRIOECONÔMICO-
FINANCEIROEATUALIZAÇÃOFINANCEIRA 
 

6.1. Ficaasseguradoorestabelecimentodoequilíbrioeconômico-
financeiroinicialdestecontrato,desdequeconfiguradaecabalmentedemonstradaquaisquerd
ashipótesesdoartigo65,incisoII,alínead,e§5ºdaLeiFederalnº8.666/93. 

6.2. ParágrafoÚnico-
Ocorrendoatrasonopagamento,edesdequenãotenhaconcorridodealgumaformaaCONTR
ATADA,haveráincidênciadeatualizaçãomonetáriasobreovalordevidopelavariaçãoacumula
dadoIPCA/IBGEocorridaentreadatafinalprevistaparapagamentoeadatadesuaefetivarealiz
ação. 

 
CLÁUSULASETIMA–DASOBRIGAÇÕESDACONTRATADA 
 

8.1. Constituem obrigaçõesdaCONTRATADA,alémdas constantesnosartigos 

69e70daLeinº 8.666/93,asseguintes: 

Suportar todas as despesas com deslocamento, encargos fiscais, previdenciários e 

trabalhistas, alémde quaisquer outras que se fizerem necessários ao cumprimento do 

presente contrato. 

Assumir a responsabilidade, presente e futura, de qualquer compromisso ou ônus 

decorrentes doinadimplemento relativos as obrigações aqui assumidas, ficando essas 

ao seu encargo, exclusivamente,em qualquer momento que vierem a ocorrer. 

a) Obedeceràsespecificaçõesdoobjeto; 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

b) Responsabilizar-sepelaentregaatéasdependênciasdoitem 

5,ressaltandoquetodasasdespesasdetransporteeoutrasnecessáriasaocumprimentodesua

sobrigaçõesserãoderesponsabilidadedoFORNECEDOR; 

c) Entregaroobjetonoprazoestipuladonoitem 5 desteCONTRATO; 
d) Responsabilizar-sepelaqualidadeequantidadedoobjetofornecido; 
e) Substituiçõesdemarcasdeprodutosapenasserãoaceitas,emcasosdedescontinuidad

edoprodutonomercado,bemcomofaltadematériaprimacomprometendoafabricação,certific

adapelorespectivofabricante.Emambososcasosdeverãoseremitidospelofornecedordocum

entocomprovandosituaçãosemelhanteemoutrasinstituiçõesdemesmoporte.Amarcaoferec

idaparasubstituiçãodeveráatenderàsespecificaçõestécnicasprevistasnesteEdital; 

f) Responsabilizar-

sepelosdanoscausadosdiretamenteàAdministraçãoouaterceiros,decorrentesdesuaculpa

oudolonaexecuçãodo 

Contrato,nãoexcluindooureduzindoessaresponsabilidadeàfiscalizaçãoouoacompanhame

ntopeloórgãointeressado; 

g) Oretardamentonaentregadosprodutos,objetodocertame,nãojustificadoconsiderar-

se-ácomoinfraçãocontratual; 

h) Asdespesasdefrete/embalagemdeverãoestarinclusasnopreçoproposto,eemhipótes

ealgumapoderãoserdestacadasquandodaemissãodaNotafiscal/fatura; 

i) Manterdurantetodaaexecuçãodoobjetocontratado,todasascondiçõesdehabilitação

equalificaçãoexigidasnalicitação,emcompatibilidadescomasobrigaçõesassumidas; 

 
CLÁUSULAOITAVA–DASOBRIGAÇÕESDACONTRATANTE 
 

8.1 CompeteàContratante: 

a) Exercerafiscalizaçãodaexecuçãodoobjetolicitado; 
b) Tomartodasasprovidênciasnecessáriasaofielcumprimentodascláusulasdoinstrumento 
contratual; 
c) Efetuaropagamentodevido,deacordocomoestabelecidonoTermodeReferência; 
d) FacilitarportodososmeiosaocumprimentodaexecuçãodaCONTRATANTE,dando-

lheacessoepromovendoobomentendimentoentreseusfuncionárioseempregadosdaCONT

RATADA,cumprindocomasobrigaçõespré-estabelecidas; 

e) PrestaraosempregadosdaCONTRATADAinformaçõeseesclarecimentosqueeventual

mentevenhamasersolicitados,equedigamrespeitoànaturezadosfornecimentosquetenham

aexecutar; 

f) ComunicarporescritoaCONTRATADAqualquerirregularidadeencontradanofornecime



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

ntodosprodutos; 

g) ComunicarporescritoaCONTRATADAonãorecebimentodoobjeto,apontandoasrazões

desuanãoadequaçãoaostermoscontratuais; 

h) InformaraCONTRATADAsobreasnormaseprocedimentosdeacessoàssuasinstalaçõe

sparaentregadoobjeto; 

i) O PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA 

MATAéreservadaodireitode,semquedequalquerformarestrinjaaplenitudedessaresponsabi

lidade,exerceramaisamplaecompletafiscalizaçãosobreocumprimentodasespecificaçõese

condiçõesdestaaquisição; 

j) Nadatadaentregadogêneroalimentícioesteseráanalisadoparaatestodestegarantindos

uaconformidadecomoobjetolicitado; 

k) O PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA 

MATAnãoestáobrigadaaadquirirumaquantidademínimadomaterial,ficandoaseuexclusivoc

ritérioadefiniçãodaquantidadeedomomentodaaquisição; 

l) OsquantitativostotaisexpressosnesteTermodeReferênciasãoestimativoserepresenta

masprevisõesdo PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA 

MATAparaascomprasduranteoexercício financeiro; 

m) Substituir,àssuasexpensas,nototalouemparte,nosprazosestabelecidos,osprodutose

mqueseverificaremvícios,defeitosouincorreções. 

n) Responderpelasdespesasresultantesdequaisquerações,demandasdecorrentesdedan

os,sejaporculpasuaouquaisquerdeseusempregadoseprepostos,obrigando-

se,outrossim,porquaisquerresponsabilidadesdecorrentesdeaçõesjudiciaisdeterceiros,qu

elhesvenhamaserexigidasporforçadeLei,ligadasaocumprimentodopresenteContrato. 

 
CLÁUSULANONA–DASPENALIDADES 
 

 9.1 
Pelainexecuçãototalouparcial,ouatrasoinjustificadodoobjetodestaLicita
ção,semprejuízodasresponsabilidadescivilecriminal,ressalvadososcas
osdevidamentejustificadosecomprovados,acritériodaAdministração,eai
ndagarantidaapréviaeampladefesa,serãoaplicadasàsseguintescomina
ções,cumulativamenteounão: 

I -Advertência; 
II -Multa,nosseguintestermos: 
a) Peloatrasonaexecuçãodoobjetocontratual,emrelaçãoaoprazoestipulado:1%(umporcento)

dovalorglobalcontratado,pordiadecorrido,atéolimitede10%dovalordoglobalcontratado. 
b) Pelarecusanaexecuçãocontratual,caracterizadaemdezdiasapósovencimentodoprazoesti

pulado:10%(dezporcento)valordoglobalcontratado. 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

c) Pelademoraemrefazeraexecuçãodoobjetocontratualrejeitadooucorri
girfalhasnomesmo,acontardosegundodiadadatadanotificaçãodarejeição,1%(umporcent
o)dovalorglobalcontratado,pordiadecorrido. 

d) PelarecusadaCONTRATADAemcorrigirasfalhasnaEXECUÇÃOdoobjeto,entendendo-
secomorecusaaexecuçãodoobjetonãoefetivadanoscincodiasqueseseguiremàdatadarejei
ção:10%(dezporcento)dovalorglobalcontratado. 

e) PelonãocumprimentodequalquercondiçãofixadanotermocontratualounasLeisFederais8.6
66/93,10.520/02e8.078/90(CódigodeDefesadoConsumidor)ou 
noinstrumentoconvocatórioenãoabrangidanosincisosanteriores:1%(umporcento)dovalo
rcontratual,paracadaevento. 

III -
SuspensãotemporáriadeparticiparemlicitaçãoeimpedimentodecontratarcomaCONTRATA
NTE,peloprazodeaté05(cinco)anos; 
IV -ImpedimentodelicitarecontratarcomoMunicípiodeSÃO LOURENÇO DA 

MATA,EstadodePernambuco,peloprazodeaté05(cinco)anos,dolicitantequenãocelebraroc
ontrato,edaCONTRATADAquedeixardeentregarouapresentardocumentaçãofalsaexigida
paraocertame,ensejaroretardamentodaexecuçãodeseuobjeto,nãomantiveraproposta,falh
aroufraudarnaexecuçãodoContrato,comportar-sedemodoinidôneooucometerfraudefiscal. 

 Pelosmotivosqueseseguem,principalmente,aCONTRATADAestarásuj
eitaàspenalidadestratadasnosincisosIIIeIVdosubitem 9.1.: 

I -Pelodescumprimentodoprazodaexecuçãodoobjetocontratual. 
II -

Pelarecusaouatrasoematenderalgumasolicitaçãoparacorreçãonaexecuçãodoobjetocont
ratual,caracterizadaseoatendimentoàsolicitaçãonãoocorrernoprazode10(dez)diasúteis,c
ontadodadatadarejeição,devidamentenotificada. 
III -

Pelanãoexecuçãodoobjetocontratualdeacordocomasespecificaçõeseprazosestipulados
nesteEdital. 
IV -

Tenhasofridocondenaçãodefinitivaporpraticar,pormeiosdolosos,fraudesfiscaisnorecolhi
mentodequaisquertributos. 
V -Tenhapraticadoatosilícitosvisandofrustrarosobjetivosdalicitação. 
VI -

DemonstrenãopossuiridoneidadeparacontratarcomoCONTRATANTEemvirtudedeatosilí
citospraticados. 

 9.2. 
Alémdaspenalidadescitadas,aCONTRATADAficarásujeita,ainda,noqu
ecouber,àsdemaispenalidadesreferidasnoCapítuloIVdaLeiFederalnº8.
666/93. 

 9.3. 
Asmultasestabelecidaspodemseraplicadasisoladaoucumulativamente,
ficandooseutotallimitadoa10%(dezporcento)dovalorcontratado,semprej
uízodeperdasedanoscabíveis. 

 9.4. Poder-se-
ádescontardospagamentosporventuradevidosàCONTRATADAasimpo
rtânciasalusivasamultas,ouefetuarsuacobrançamedianteinscriçãoemdí
vidaativadoEstado,ouporqualqueroutraformaprevistaemlei. 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

9.5.Assançõesserãoaplicadasdeformagradativa,obedecidososprincí
piosdarazoabilidadeedaproporcionalidade,apósregularprocessoadministrativocomgaranti
adedefesapréviaedeinterposiçãoderecurso 

9.6.Naestipulaçãodassanções,deverão serconsideradoso graude comprometimentodo 
interessepúblicoeoprejuízopecuniáriodecorrentedasirregularidadesconstatadas. 

9.7. 
Nenhumapenalidadeseráaplicadasemodevidoprocessoadministrativo,queprevêdefesapr
éviadointeressadoerecursonosprazoslegais,sendo-lhefranqueadavistadoprocesso. 

 
CLÁUSULADÉCIMA–DAALTERAÇÃODOCONTRATO 
 
10.1. 
ACONTRATADAficaobrigadaaaceitar,nasmesmascondiçõesestabelecidasnesteinstrume
nto,osacréscimosousupressõesquesefizeremnecessários,dentrodolimiteprevistonoArtigo
65,§1ºdaLeiFederalnº8.666/93esuasalterações. 

 
CLÁUSULADÉCIMAPRIMEIRA–DARESCISÃODOCONTRATO 
 
11.1. 
Ainexecuçãototalouparcialdoobjetodalicitaçãoensejaráarescisãodocontrato,conformedisp
ostonosartigos77a80,daLeiFederalnº8.666/93. 

 
Parágrafoprimeiro-
Oscasosderescisãocontratualdeverãoserformalmentemotivadosnosautosdoprocesso,ass
eguradoocontraditórioeaampladefesa. 
 
Parágrafosegundo-
ArescisãodocontratopoderáserdeterminadaporatounilateraleescritodaAdministração,nos
casosenumeradosnosincisosIaXIIeXVIIdoartigo78,daLeiFederalnº8.666/93,ounashipótes
esdoartigo79domesmodiplomalegal,quandocabível. 
 
Parágrafoterceiro-
Arescisãoadministrativaouamigáveldeveráserprecedidadeautorizaçãoescritaefundament
adadaautoridadecompetente. 
 
CLÁUSULADÉCIMASEGUNDA–
FUNDAMENTAÇÃOLEGALEVINCULAÇÃOAOINSTRUMENTOCONVOCATÓRIOEÀP
ROPOSTA 
 
Integramopresenteinstrumento,comosetranscritosestivessem,oEditaldeProcessoLicitatóri
onº009/2019tombadosobamodalidadePREGÃO ELETRÔNICO SRPnº 
005/2019,comseusanexos,eapropostadaCONTRATADA,adjudicadaehomologadapeloC
ONTRATANTE. 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

§1°-
ACONTRATADAficaobrigadaamanter,duranteavigênciadestecontrato,emcompatibilidade
comasobrigaçõesassumidas,(todasascondiçõesdehabilitaçãoexigidasnooEditaldePREG
ÃO ELETRÔNICO SRPparaRegistrodePreçonº 
008/2021ouaregularidadecomostributosfederais,estaduaisemunicipaispertinentes,INSSe
FGTS). 

§2°-Estecontratoregula-
sepelassuascláusulas,pelasLeisFederais8.666/93,10.520/02,8.078/90(CódigodeDefesad
oConsumidor),epelospreceitosdedireitopúblico,aplicando-se-
lhe,supletivamente,osprincípiosdateoriageraldoscontratoseasdisposiçõesdedireitoprivad
o. 

 
CLÁUSULADÉCIMATERCEIRA–DASDISPOSIÇÕESGERAIS 
 
13.1. 
Oscasosomissosserãoresolvidospelaspartescontratantesdecomumacordo,combasenaLe
inº8.666/93ealteraçõesposteriores. 

 
CLÁUSULADÉCIMAQUARTA –CONTAGEMDOSPRAZOS 
 

14.1. 
Nostermosdoartigo110daLeiFederalnº8.666/93,nacontagemdosprazosestabelecidosnest
econtratoexcluir-se-áodiadoinícioeincluir-se-áodovencimento,econsiderar-se-
ãoosdiasconsecutivos,excetoquandoforexplicitamentedispostoemcontrário.Sóseiniciame
vencemosprazosreferidosnestecontratoemdiadeexpedientenoórgãoounaentidade. 

 
CLÁUSULADÉCIMAQUINTA –
COMUNICAÇÕES,PUBLICIDADEDOSATOSEALTERAÇÃODOCONTRATO 
 

15.1. TodasascomunicaçõesdoCONTRATANTEàCONTRATADA,ouvice-
versa,serãoefetuadasporescritoesóassimproduzirãoseusefeitos,convenientementenumer
adas,emduasvias,umadasquaisficaráempoderdoemitentedepoisdevisadapelodestinatári
o. 

 
CLÁUSULADÉCIMASEXTA –PUBLICIDADEDOSATOS 
 
16.1. 
Conformedispõeoartigo61,parágrafoúnico,daLeiFederalnº8.666/1993,osextratosdoprese
ntecontratoedeeventuaisaditivosserãopublicadosnoDiárioEletrônicodoCONTRATANTE
,noprazodeaté20(vinte)diascorridosacontardo5º(quinto)diaútildomêsseguinteaodesuaass
inatura. 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

Parágrafoúnico.Nostermosdoartigo 63daLeiFederalnº 
8.666/1993,e de 
acordocomoPrincípioConstitucionaldaPublicidade,épermitidoaqualquerinteressadooconh
ecimentodostermosdocontrato. 

CLÁUSULADÉCIMASETIMA–TERMOADITIVO 
 
17.1. 
Qualquermedidaqueimpliqueemalteraçãodosdireitos/obrigaçõesaquipactuadassópoderá
seradotadamedianteautorizaçãoporescritodaspartes,eseráobrigatoriamenteratificadaatra
vésdeTermoAditivoaoContrato,quepassaráaintegrá-
loparatodososefeitos,regulandoasocorrênciasfuturas. 

 
CLÁUSULADÉCIMAOITAVA–TOLERÂNCIA 
18.1. 
Quaisquertolerânciasentreaspartesnãoimportarãoemnovaçãodequalquerumadascláusul
asoucondiçõesestatuídasnestecontrato,asquaispermanecerãoíntegras. 

 
CLÁUSULADÉCIMANONA–DASDISPOSIÇÕESGERAIS 
19.1. 
Oscasosomissosserãoresolvidospelaspartescontratantesdecomumacordo,combasenaLe
inº8.666/93ealteraçõesposteriores. 

 
CLÁUSULA VIGÉSIMA –FORO 
 
20.1. 
Nostermosdoartigo55,§2º,daLeiFederalnº8.666/93,oforocompetenteparadirimirdúvidasou
litígiosdecorrentesdestecontratoéodaJustiçaEstadual,ComarcadeSÃO LOURENÇO DA 
MATA,EstadodePernambuco,comexpressarenúnciaaqualqueroutro,pormaisprivilegiadoq
ueseja.E,porestaremjustasecontratadas,osrepresentantesdaspartesfirmamopresenteTer
moContratual,porsieseussucessores,em03(três)viasiguaiserubricadas,paratodososfinsd
edireito. 

 

SÃO LOURENÇO DA MATA,em23deJULHOde2021. 

 
 

 
GENILDO MACHADO DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
CONTRATANTE 

 
 
  

SUPRA DISTRIBUIDORA 



 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

CNPJ: 30.294.882/0001-06 
CONTRATADO 


